(continuare din numărul trecut)
În timpul caimacamului Nicolae Vogoride (1857), Aleandru-Ioan

Cuza a fost încadrat în armată, acordându-i-se, succesiv, gradele de sublo-
cotenent (6/12 martie 1857), locotenent (24 aprilie / 6 mai 1857), căpitan (28
aprilie / 10 mai 1857) şi maior (3/15 mai 1857), pentru a-l atrage împotriva
Unirii Principatelor Unite. Ecaterina Conachi, pe care cei apropiaţi o numeau
Cocuţa s-a născut în anul 1828, a fost fiica logofătului moldovean Costache
Conachi şi a Smarandei Negri (soră vitregă cu Costache Negri), s-a căsătorit
la moşia părinţilor de la Ţigăneşti/Tecuci în 1846 cu Nicolae Vogoride, care
a devenit caimacamul Moldovei.

Chemarea ţării a fost mai puternică. Prin Costache Negri şi
Dimitrie Rallet, scrisorile au ajuns la ambasadorul Franţei la Bucureşti şi apoi
la Petre Ispirescu, care o trimite spre publicare în revista „Steaua Dunării” de
la Bruxelles. Alexandru-Ioan Cuza şi-a dat demisia din armată, la data de 6/18
iulie 1857, protestând împotriva acestui act antiunionist.

Descoperirea actului trădător a iscat scandaluri atât printre români,
cât mai ales la nivel european. Marile puteri au rupt relaţiile cu Imperiul
Otoman, solicitând întâlniri cu împăratul Franţei, Napoleon al III-lea şi cu
regina Marii Britanii, Victoria, iar falsele alegeri au fost anulate. După
repetarea alegerilor, în septembrie 1857, Alecsandru-Ioan Cuza a fost
rechemat în armată, avansat colonel şi numit în înalta funcţie de locţiitor al
hatmanului miliţiei. Ales deputat de Galaţi şi membru al Divanului ad-hoc
din capitala Moldovei – Iaşi, Alexandru-Ioan Cuza şi-a adus contribuţia la
pregătirea alegerilor din ziua de 5/17 ianuarie 1859 în Principatul Moldova,
deşi el nu a dorit să fie ales domnitor.

ALEGERILE DIN PRINCIPATELE MOLDOVA ŞI ŢARA
ROMÂNEASCĂ

Cu mare entuziasm şi deosebite eforturi, forţele unioniste din
Moldova şi Ţara Românească l-au ales pe Alexandru-Ioan Cuza Domnitor,
atât în Moldova la data de 5/17 ianuarie 1859, cât şi în Ţara Românească, la
24 ianuarie/5 februarie 1859. Această dublă alegere a avut un extraordinar
ecou pe toată întinderea pământului românesc, de o parte şi de alta a munţilor
Carpaţi. Ajutat de serviciul de informaţii şi prieteni, Alexandru Ioan Cuza a
reuşit să învingă atât în Iaşi, cât şi în Bucureşti comploturile care i-au fost
pregătite.